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公益財団法人 日本財団パラスポーツサポートセンター



公益財団法人 日本財団パラスポーツサポートセンター

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

 　 １．流動資産

    　  現金預金 73,440,096 111,806,458 △ 38,366,362

        未収金 4,952,720 7,858,978 △ 2,906,258

    　  流動資産合計 78,392,816 119,665,436 △ 41,272,620

    ２．固定資産

    特定資産

        事業資金 95,412,000 970,000 94,442,000

        パラスポーツ推進事業準備基金 331,068,338 557,467,894 △ 226,399,556

        環境整備基金 8,836,752,126 8,830,032,602 6,719,524

        施設整備基金 1,111,565,828 133,757,296 977,808,532

        未収金（特定） 52,747,219 28,264,235 24,482,984

        前払金（特定） 16,146,587 14,665,238 1,481,349

        立替金（特定） 53,740 68,400 △ 14,660

        貯蔵品（特定） 54,679 25,684 28,995

        退職給付引当資産 17,885,200 13,392,900 4,492,300

        役員退職慰労引当資産 14,053,700 10,621,200 3,432,500

        資産除去債務積立資産 130,900,000 130,900,000 0

        建物 3,641,816 7,283,630 △ 3,641,814

        建物附属設備 30,427,962 38,579,685 △ 8,151,723

        車両運搬具 1 1 0

        什器備品 23,512,892 16,582,551 6,930,341

        建設仮勘定 233,189,000 110,104,500 123,084,500

        商標権 504,450 617,850 △ 113,400

        敷金 13,218,089 12,778,089 440,000

        保証金 198,950 198,950 0

        特定資産合計 10,911,332,577 9,906,310,705 1,005,021,872

        固定資産合計 10,911,332,577 9,906,310,705 1,005,021,872

        資産合計 10,989,725,393 10,025,976,141 963,749,252

Ⅱ　負債の部

    １．流動負債

        未払金 70,412,376 104,924,443 △ 34,512,067

        預り金 3,382,940 4,234,493 △ 851,553

        未払消費税等 1,242,700 4,423,100 △ 3,180,400

        賞与引当金 3,354,800 6,083,400 △ 2,728,600

        流動負債合計 78,392,816 119,665,436 △ 41,272,620

    ２．固定負債

        退職給付引当金 17,885,200 13,392,900 4,492,300

        役員退職慰労引当金 14,053,700 10,621,200 3,432,500

        資産除去債務 130,900,000 130,900,000 0

        固定負債合計 162,838,900 154,914,100 7,924,800

        負債合計 241,231,716 274,579,536 △ 33,347,820

Ⅲ　正味財産の部

    １．指定正味財産

        助成金 9,416,364,084 9,507,525,249 △ 91,161,165

        拠出金 1,332,120,033 243,861,796 1,088,258,237

        寄付金 9,559 9,559 0

        受贈固定資産 1 1 0

        指定正味財産合計 10,748,493,677 9,751,396,605 997,097,072

         （うち特定資産への充当額 ） (10,748,493,677) (9,751,396,605) (997,097,072)

    ２．一般正味財産

        一般正味財産合計 0 0 0

         （うち特定資産への充当額 ） (439,061) (878,121) (△439,060)

        正味財産合計 10,748,493,677 9,751,396,605 997,097,072

        負債及び正味財産合計 10,989,725,393 10,025,976,141 963,749,252

貸借対照表
2025年 3月31日現在
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公益財団法人 日本財団パラスポーツサポートセンター
（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        特定資産運用益 707 11,174 △ 10,467
          　特定資産受取利息 707 11,174 △ 10,467
        事業収益 80,502,013 121,494,084 △ 40,992,071
          　講演会等収入 30,085,000 25,782,000 4,303,000
          　賃借料収入 60,000 0 60,000
          　協賛金収入 35,786,770 33,653,400 2,133,370
          　運動会等開催収入 14,570,243 19,184,684 △ 4,614,441
          　受託事業収入 0 42,874,000 △ 42,874,000
        受取補助金等 1,303,898,865 1,149,255,089 154,643,776
         　 受取補助金等振替額 1,303,898,865 1,149,255,089 154,643,776
        受取寄付金 0 15,000,000 △ 15,000,000
         　 受取寄付金振替額 0 15,000,000 △ 15,000,000
        雑収益 1,963,195 333,693 1,629,502
        経常収益計 1,386,364,780 1,286,094,040 100,270,740
    (2) 経常費用
        事業費 1,169,267,727 1,095,837,401 73,430,326
          　競技団体強化費 402,060,982 388,625,363 13,435,619
          　選手環境整備費 137,421,489 127,500,970 9,920,519
         　 普及啓発費 434,492,965 393,985,515 40,507,450
          　学術研究費 28,338,724 23,270,791 5,067,933
          　国際支援費 0 15,000,000 △ 15,000,000
         　 事業管理費 166,953,567 147,454,762 19,498,805
          　　給料手当 101,073,021 80,420,413 20,652,608
         　 　福利厚生費 13,951,949 11,369,736 2,582,213
         　 　退職給付費用 3,088,100 2,437,100 651,000
         　　 旅費交通費 1,419,049 938,741 480,308
         　　 減価償却費 6,131,756 4,598,369 1,533,387
         　　 会議費 6,530 11,650 △ 5,120
         　　 通信運搬費 1,325,874 1,221,503 104,371
        　  　消耗什器備品費 140,283 160,745 △ 20,462
        　  　消耗品費 283,834 633,821 △ 349,987
        　  　修繕費 70,142 0 70,142
         　　 賃借料 60,166 145,044 △ 84,878
          　　租税公課 8,396,500 9,538,700 △ 1,142,200
         　　 業務委託費 29,589,565 34,946,743 △ 5,357,178
        　　  雑費 1,416,798 1,032,197 384,601
        管理費 217,097,053 190,256,639 26,840,414
         　 役員報酬 48,216,000 38,913,000 9,303,000
          　給料手当 33,958,439 26,773,036 7,185,403
         　 福利厚生費 10,212,194 8,591,429 1,620,765
         　 退職給付費用 1,404,200 987,600 416,600
         　 役員退職慰労引当金繰入額 3,432,500 3,624,600 △ 192,100
          　顧問料 6,801,800 6,765,500 36,300
        　  旅費交通費 5,966,492 4,170,114 1,796,378
         　 減価償却費 6,807,127 6,252,758 554,369
         　 会議費 674,458 486,293 188,165
         　 通信運搬費 2,920,180 2,579,124 341,056
        　  消耗品費 3,313,181 3,061,997 251,184
        　  修繕費 815,752 549,111 266,641
       　   図書購入費 159,500 204,661 △ 45,161
         　 印刷制作費 717,585 616,460 101,125
         　 賃借料 72,605,759 72,093,707 512,052
         　 光熱水料費 1,904,555 1,494,642 409,913
          　租税公課 565,300 1,050,400 △ 485,100
          　業務委託費 4,243,998 4,430,448 △ 186,450
         　 保険料 873,000 295,820 577,180
          　支払手数料 6,726,742 3,899,931 2,826,811
          　雑費 4,778,291 3,416,008 1,362,283
       経常費用計 1,386,364,780 1,286,094,040 100,270,740
         　 評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0
         　 評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 0 0 0
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        　経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
       　 経常外費用計 0 0 0
         　 当期経常外増減額 0 0 0
       　   当期一般正味財産増減額 0 0 0
         　 一般正味財産期首残高 0 0 0
         　 一般正味財産期末残高 0 0 0
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取補助金等 2,290,122,653 4,962,046,399 △ 2,671,923,746
         　 受取助成金 1,108,150,000 4,695,030,000 △ 3,586,880,000
         　 受取拠出金 1,181,972,653 267,016,399 914,956,254
        特定資産運用益 10,873,284 32,999 10,840,285
        　  特定資産受取利息 10,873,284 32,999 10,840,285
        一般正味財産への振替額 △ 1,303,898,865 △ 1,164,255,089 △ 139,643,776
         　 一般正味財産への振替額 △ 1,303,898,865 △ 1,164,255,089 △ 139,643,776
        当期指定正味財産増減額 997,097,072 3,797,824,309 △ 2,800,727,237
          指定正味財産期首残高 9,751,396,605 5,953,572,296 3,797,824,309
          指定正味財産期末残高 10,748,493,677 9,751,396,605 997,097,072
Ⅲ　正味財産期末残高 10,748,493,677 9,751,396,605 997,097,072

正味財産増減計算書
2024年 4月 1日から 2025年 3月31日まで
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公益財団法人 日本財団パラスポーツサポートセンター
（単位:円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        特定資産運用益 707 0 707
          　特定資産受取利息 707 0 707
        事業収益 80,502,013 0 80,502,013
          　講演会等収入 30,085,000 0 30,085,000
          　賃借料収入 60,000 0 60,000
          　協賛金収入 35,786,770 0 35,786,770
          　運動会等開催収入 14,570,243 0 14,570,243
        受取補助金等 1,086,849,292 217,049,573 1,303,898,865
         　 受取補助金等振替額 1,086,849,292 217,049,573 1,303,898,865
        雑収益 1,915,715 47,480 1,963,195
        経常収益計 1,169,267,727 217,097,053 1,386,364,780
    (2) 経常費用
        事業費 1,169,267,727 0 1,169,267,727
          　競技団体強化費 402,060,982 0 402,060,982
          　選手環境整備費 137,421,489 0 137,421,489
         　 普及啓発費 434,492,965 0 434,492,965
          　学術研究費 28,338,724 0 28,338,724
         　 事業管理費 166,953,567 0 166,953,567
          　　給料手当 101,073,021 0 101,073,021
         　 　福利厚生費 13,951,949 0 13,951,949
         　 　退職給付費用 3,088,100 0 3,088,100
         　　 旅費交通費 1,419,049 0 1,419,049
         　　 減価償却費 6,131,756 0 6,131,756
         　　 会議費 6,530 0 6,530
         　　 通信運搬費 1,325,874 0 1,325,874
        　  　消耗什器備品費 140,283 0 140,283
        　  　消耗品費 283,834 0 283,834
        　  　修繕費 70,142 0 70,142
         　　 賃借料 60,166 0 60,166
         　　 租税公課 8,396,500 0 8,396,500
         　　 業務委託費 29,589,565 0 29,589,565
        　　  雑費 1,416,798 0 1,416,798
        管理費 0 217,097,053 217,097,053
         　 役員報酬 0 48,216,000 48,216,000
          　給料手当 0 33,958,439 33,958,439
         　 福利厚生費 0 10,212,194 10,212,194
         　 退職給付費用 0 1,404,200 1,404,200
         　 役員退職慰労引当金繰入額 0 3,432,500 3,432,500
          　顧問料 0 6,801,800 6,801,800
        　  旅費交通費 0 5,966,492 5,966,492
         　 減価償却費 0 6,807,127 6,807,127
         　 会議費 0 674,458 674,458
         　 通信運搬費 0 2,920,180 2,920,180
        　  消耗品費 0 3,313,181 3,313,181
        　  修繕費 0 815,752 815,752
       　   図書購入費 0 159,500 159,500
         　 印刷制作費 0 717,585 717,585
         　 賃借料 0 72,605,759 72,605,759
         　 光熱水料費 0 1,904,555 1,904,555
          　租税公課 0 565,300 565,300
          　業務委託費 0 4,243,998 4,243,998
         　 保険料 0 873,000 873,000
          　支払手数料 0 6,726,742 6,726,742
          　雑費 0 4,778,291 4,778,291
       経常費用計 1,169,267,727 217,097,053 1,386,364,780
         　 評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0
         　 評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 0 0 0
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        　経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
       　 経常外費用計 0 0 0
         　 当期経常外増減額 0 0 0
       　   当期一般正味財産増減額 0 0 0
         　 一般正味財産期首残高 0 0 0
         　 一般正味財産期末残高 0 0 0
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取補助金等 2,040,968,653 249,154,000 2,290,122,653
         　 受取助成金 858,996,000 249,154,000 1,108,150,000
         　 受取拠出金 1,181,972,653 0 1,181,972,653
        特定資産運用益 10,873,284 0 10,873,284
        　  特定資産受取利息 10,873,284 0 10,873,284
        一般正味財産への振替額 △ 1,086,849,292 △ 217,049,573 △ 1,303,898,865
         　 一般正味財産への振替額 △ 1,086,849,292 △ 217,049,573 △ 1,303,898,865
        当期指定正味財産増減額 964,992,645 32,104,427 997,097,072
          指定正味財産期首残高 9,680,560,261 70,836,344 9,751,396,605
          指定正味財産期末残高 10,645,552,906 102,940,771 10,748,493,677
Ⅲ　正味財産期末残高 10,645,552,906 102,940,771 10,748,493,677

正味財産増減計算書内訳表
2024年 4月 1日から 2025年 3月31日まで
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財務諸表に対する注記 

 
 
1. 重要な会計方針 
「公益法人会計基準」（平成 20 年 4 月 11 日 最終改正令和 2 年 5 月 15 日 内閣府公益認定

等委員会）を採用している。 
(1）固定資産の減価償却の方法 

   建物、建物附属設備、車両運搬具、什器備品・・・定額法によっている。 
     商標権・・・定額法によっている。 
   ソフトウェア・・・利用可能期間（5 年）に基づく定額法によっている。 
      

日本財団パラアリーナ（体育館）の建物及び建物附属設備に係る償却期間・・・ 
建物及び建物附属設備に計上している日本財団パラアリーナ（体育館）については、

使用見込み期間に応じて償却期間を 6 年としたが、当期に使用見込み期間が 1 年延長

となったことに伴い償却期間を 7 年としている。 
この変更により、従来の方法と比べて、当年度の一般正味財産増減の部・経常収益

の受取助成金振替額及び経常費用の選手環境整備費（減価償却費）がそれぞれ

4,020,071 円減少し、指定正味財産増減の部の一般正味財産への振替額が 4,020,071
円減少し、当期指定正味財産増減額が同額増加している。 

 
当該建物及び建物附属設備にかかる資産除去債務については、「7.その他（3）資産

除去債務関係」に記載のとおりである。 
 

(2）引当金の計上基準 
賞与引当金：職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属す

る額を計上している。 
退職給付引当金：職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づ

き、当期末に発生していると認められる額を計上している。なお、退職給付債務は、

期末自己都合要支給額に基づいて計算している。 
役員退職慰労引当金：役員退職慰労引当金については、役員の退職慰労金の支給に備

えるため、期末要支給額を計上している。 
 

 (3）消費税等の会計処理 
     消費税等の会計処理は、税込方式によっている。  
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2. 特定資産の増減額及びその残高 
特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

 

前期末残高 当期増加額 当期減少額

特定資産

事業資金 970,000

パラスポーツ推進事業準備基金 557,467,894

環境整備基金 8,830,032,602

施設整備基金 133,757,296

未収金（特定） 28,264,235

前払金（特定） 14,665,238

立替金（特定） 68,400

貯蔵品（特定） 25,684

退職給付引当資産 13,392,900

役員退職慰労引当資産 10,621,200

資産除去債務積立資産 130,900,000

建物 7,283,630

建物附属設備 38,579,685

車両運搬具 1

什器備品 16,582,551

建設仮勘定 110,104,500

商標権 617,850

敷金 12,778,089

保証金 198,950

9,906,310,705

科　　　　目

合　　計 3,089,722,709

440,000

0

13,683,612

0

3,432,500

54,679

1,888,290

52,894,731

6,719,524

2,084,700,837 10,911,332,577

0 13,218,089

0 0 198,950

113,400 504,450

6,753,271 23,512,892

123,084,500 0 233,189,000

8,151,723 30,427,962

0 0 1

0 3,641,814 3,641,816

0 14,053,700

0 0 130,900,000

25,684 54,679

4,492,300 0 17,885,200

1,902,950 53,740

28,411,747 52,747,219

18,549,097 17,067,748 16,146,587

0 8,836,752,126

1,182,733,032 204,924,500 1,111,565,828

173,600,444 400,000,000 331,068,338

（単位：円）

当期末残高

1,508,150,000 1,413,708,000 95,412,000
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3. 特定資産の財源等の内訳 
   特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

 

 
4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 
   固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

 
  

当期末残高

特定資産

事業資金 95,412,000 ( 95,412,000 ) ( 0 ) －

パラスポーツ推進事業準備基金 331,068,338 ( 331,068,338 ) ( 0 ) －

環境整備基金 8,836,752,126 ( 8,836,752,126 ) ( 0 ) －

施設整備基金 1,111,565,828 ( 1,111,565,828 ) ( 0 ) －

未収金（特定） 52,747,219 ( 52,747,219 ) ( 0 ) －

前払金（特定） 16,146,587 ( 16,146,587 ) ( 0 ) －

立替金（特定） 53,740 ( 53,740 ) ( 0 ) －

貯蔵品（特定） 54,679 ( 54,679 ) ( 0 ) －

退職給付引当資産 17,885,200 － － ( 17,885,200 )

役員退職慰労引当資産 14,053,700 － － ( 14,053,700 )

資産除去債務積立資産 130,900,000 － ( 439,061 ) ( 130,460,939 )

建物 3,641,816 ( 3,641,816 ) ( 0 ) －

建物附属設備 30,427,962 ( 30,427,962 ) ( 0 ) －

車両運搬具 1 ( 1 ) ( 0 ) －

什器備品 23,512,892 ( 23,512,892 ) ( 0 ) －

建設仮勘定 233,189,000 ( 233,189,000 ) ( 0 ) －

商標権 504,450 ( 504,450 ) ( 0 ) －

敷金 13,218,089 ( 13,218,089 ) ( 0 ) －

保証金 198,950 ( 198,950 ) ( 0 ) －

10,911,332,577 ( 10,748,493,677 ) ( 439,061 ) ( 162,399,839 )

（単位：円）

(うち指定正味財産
からの充当額)

(うち一般正味財産
からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

科　　　　目

合　　計

（単位：円）

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

 　  建物 1,039,531,808 1,035,889,992 3,641,816

 　  建物附属設備 248,633,830 218,205,868 30,427,962

　   車両運搬具 3,614,010 3,614,009 1

　   什器備品 93,498,486 69,985,594 23,512,892

　   商標権 1,134,000 629,550 504,450

　   ソフトウェア 8,100,000 8,100,000 0

合　　計 1,394,512,134 1,336,425,013 58,087,121
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5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 
   補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

 

 
6.  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

  

（単位：円）

補助金等の名称 交付者
前期末
残高

当期
増加額

当期
減少額

当期末
残高

貸借対照表上
の記載区分

（助成金）

ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸ・障がい
者ｽﾎﾟｰﾂ支援事業

公益財団法人
日本財団

677,492,647 1,108,150,000 1,209,078,865 576,563,782 指定正味財産

ﾊﾟﾗｽﾎﾟｰﾂ理解促進
に係る環境構築事業

公益財団法人
日本財団

8,830,032,602 9,767,700 0 8,839,800,302 指定正味財産

（拠出金）

ﾊﾟﾗｽﾎﾟｰﾂ推進に係
る施設整備事業

一般社団法人
全国ﾓｰﾀｰﾎﾞｰﾄ

競走施行者協議会
243,861,796 1,183,078,237 94,820,000 1,332,120,033 指定正味財産

（寄付金）

9,551 0 0 9,551 指定正味財産

8 0 0 8 指定正味財産

（受贈固定資産）

株式会社 1 0 0 1 指定正味財産

ﾌﾟﾛﾃｨｱ・ｼﾞｬﾊﾟﾝ

合　　計 9,751,396,605 2,300,995,937 1,303,898,865 10,748,493,677

ﾊﾟﾗｱｽﾘｰﾄ環境整備
事業

ﾊﾟﾗｽﾎﾟｰﾂ体験会等
の普及啓発事業

中外製薬
株式会社

ﾊﾟﾗｽﾎﾟｰﾂ専用体育
館建設事業

中外製薬
株式会社

（単位：円）

　経常収益への振替額

　　 事業費（但し、減価償却を除く）計上による振替額

　　　  受取助成金振替額 980,176,211

　　　  受取拠出金振替額 94,820,000

　　 管理費（但し、減価償却を除く）計上による振替額

　　　  受取助成金振替額 210,242,446

　　 減価償却費計上による振替額

　　　  受取助成金振替額 18,660,208

合　　計 1,303,898,865

内　　容 金　　額
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7. その他 
(1) 事業費の各科目の内訳は、次のとおりである。 
 (単位:円) 

 

 
  

科　目 内　訳 金　額

①競技団体強化費 競技団体支援金 302,393,079

賃借料 70,257,131

業務委託費 23,453,408

光熱水料費 2,286,224

雑費 1,290,605

消耗品費 1,151,749

会議費 550,860

修繕費 255,332

旅費交通費 213,342

通信運搬費 172,952

印刷制作費 36,300

競技団体強化費計 402,060,982

②選手環境整備費 業務委託費 112,626,490

光熱水料費 12,491,867

減価償却費 4,596,097

旅費交通費 2,384,757

修繕費 1,630,420

雑費 1,547,577

消耗品費 951,307

保険料 468,980

会議費 445,999

諸謝金 188,075

賃借料 80,680

新聞図書費 7,590

通信運搬費 1,650

選手環境整備費計 137,421,489
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 (単位:円) 

 

  

科　目 内　訳 金　額

③普及啓発費 業務委託費 228,684,583

旅費交通費 76,869,196

車いす配備費 35,075,478

賃借料 24,054,711

消耗品費 14,028,409

広報費 12,309,060

雑費 10,828,753

通信運搬費 9,648,818

印刷制作費 7,183,687

諸謝金 4,890,123

支払手数料 4,522,343

消耗什器備品費 2,189,000

会議費 1,406,260

減価償却費 1,125,228

保険料 659,757

光熱水料費 414,145

修繕費 324,130

新聞図書費 231,034

租税公課 48,250

普及啓発費計 434,492,965

④学術研究費 業務委託費 21,895,311

印刷制作費 1,825,780

旅費交通費 1,662,367

新聞図書費 802,898

諸謝金 711,604

会議費 617,961

雑費 345,065

通信運搬費 274,891

消耗品費 199,495

賃借料 3,100

支払手数料 252

学術研究費計 28,338,724
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(2) 退職給付関係 
①採用している退職給付制度の概要 

 確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。 

 

②退職給付債務に関する事項 

 (単位:円) 

①退職給付債務 △17,885,200 

②退職給付引当金 △17,885,200 

 

③退職給付費用に関する事項 

 (単位:円) 

①勤務費用 4,492,300  

②退職給付費用 4,492,300 

 

④退職給付債務等の計算の基礎に関する事項 

  退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給 
  額を基礎として計算している。 
 
(3) 資産除去債務関係 
  土地を借り入れて建設している日本財団パラアリーナ（体育館）について、土地使用

貸借契約に従い、使用貸借期間終了後に原状回復する義務を有しているため、資産除去

債務を計上している。資産除去債務の見積りにあたり、当初の使用見込期間は取得より

3 年間、割引率は 3 年国債の利回りが△0.126%のため 0%を採用している。当事業年度

末における資産除去債務残高は 130,900,000 円である。 
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附属明細書 

 
1. 特定資産の明細 
  財務諸表に対する注記「2. 特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため 
  省略している。 
 
 
2. 引当金の明細 
 (単位：円) 

科目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

賞与引当金 6,083,400 3,354,800 6,083,400 0 3,354,800 

退職給付引当金 13,392,900 4,492,300 0  0 17,885,200 

役員退職慰労引当金 10,621,200 3,432,500 0  0 14,053,700 

 
 
 
 
 

  



公益財団法人 日本財団パラスポーツサポートセンター

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

現金預金 普通預金　三菱UFJ(東京公務部) 運転資金として 73,440,096

未収金 講演会収入等未収分 4,952,720

   流動資産合計 78,392,816

  (固定資産)

     特定資産

  事業資金 95,412,000

現金 公益目的事業及び管理運営の財源として使用 88,185

普通預金　三菱UFJ(東京公務部) する資産である。 95,323,815

パラスポーツ推進事業準備基金 331,068,338

現金 公益目的事業及び管理運営の財源として使用 1,075

普通預金　三菱UFJ(東京公務部) する資産である。 331,067,263

環境整備基金 8,836,752,126

普通預金　三菱UFJ(東京公務部) 公益目的事業の財源として使用する資産である。 6,719,524

定期預金　三菱UFJ(東京公務部) 8,830,032,602

施設整備基金 1,111,565,828

普通預金　三菱UFJ(東京公務部) 公益目的事業の財源として使用する資産である。 111,565,828

定期預金　三菱UFJ(東京公務部) 1,000,000,000

未収金（特定） 競技団体助成金返還予定額等 52,747,219

前払金（特定） 4月分家賃他 16,146,587

立替金（特定） 4月分職員通勤手当 53,740

貯蔵品（特定） 未使用切手代他 54,679

退職給付引当資産 職員の退職金の支払に備えるもの 17,885,200

役員退職慰労引当資産 役員の退職金の支払に備えるもの 14,053,700

資産除去債務積立資産 日本財団パラアリーナ解体予定額相当 130,900,000

建物 品川区東八潮3-1 公益目的保有財産であり、選手環境整備事業 3,641,816

「日本財団パラアリーナ」 に使用している。

建物附属設備 30,427,962

港区赤坂1-2-2　日本財団ビル （共用財産） 29,889,428

共同ｵﾌｨｽ内装・設備 うち、公益目的保有財産60.0% (17,933,657)

うち、管理目的の財源として使用する財産40.0% (11,955,771)

品川区東八潮3-1　 公益目的保有財産であり、選手環境整備事業 538,534

「日本財団パラアリーナ」 に使用している。

車両運搬具 品川区東八潮3-1 公益目的保有財産であり、普及啓発事業に使 1

トヨタハイエースバン 用している。

什器備品 23,512,892

港区赤坂1-2-2　日本財団ビル （共用財産） 939,943

映像投影機器、事務用机他 うち、公益目的保有財産60.0% (563,966)

うち、管理目的の財源として使用する財産40.0% (375,977)

映像投影機器、講師用車椅子他 公益目的保有財産であり、普及啓発事業に使 4,966,535

用している。

職員用パソコン、応接室机他 公益目的事業に必要な法人管理活動の用に 8,124,263

供する財産として保有している。

品川区東八潮3-1「日本財団パラアリーナ」 公益目的保有財産であり、選手環境整備事業 1,549,698

競技用具、体育館備品他 に使用している。

貸借対照表科目

財産目録
2025年 3月31日現在
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金        額貸借対照表科目

江東区青海3-2-17 公益目的保有財産であり、選手環境整備事業 7,932,453

音響機器、事業用車椅子他 に使用している。

建設仮勘定 品川区東八潮3-1 公益目的保有財産であり、選手環境整備事業 233,189,000

「パラスポーツ公園」建設工事費用 に使用している。

商標権 「パラ駅伝」ロゴデザイン他 公益目的事業に必要な法人管理活動の用に 504,450

供する財産として保有している。

敷金 13,218,089

日本財団ビル４階事務所敷金 （共用財産） 5,605,890

うち、公益目的保有財産60% (3,363,534)

うち、管理目的の財源として使用する財産40% (2,242,356)

日本財団ビル3階事務所敷金 （共用財産） 1,675,035

うち、公益目的保有財産60% (1,005,021)

うち、管理目的の財源として使用する財産40% (670,014)

赤坂アビタシオンビル４階事務所敷金 公益目的事業に必要な法人管理活動の用に 5,497,164

供する財産として、管理業務に使用している。

MTG赤坂見附駐車場敷金 公益目的保有財産であり、普及啓発事業に使 440,000

用している。

保証金 198,950

トヨタハイエースバン　リサイクル預託金 公益目的保有財産であり、普及啓発事業に使 9,550

用している。

日本財団パラアリーナ AEDサービス保証金 公益目的保有財産であり、選手環境整備事業 20,000

に使用している。

ワールド物流センター　営業保証金 公益目的保有財産であり、普及啓発事業に使 169,400

用している。

   固定資産合計 10,911,332,577

     資産合計 10,989,725,393

  (流動負債)

未払金 公益目的事業及び管理業務に係る未払金 70,412,376

  預り金 役職員の所得税、社会保険料等 3,382,940
    

未払消費税等 公益目的事業及び管理業務に係る未納消費税等 1,242,700

    賞与引当金 職員の賞与の支払に備えるもの 3,354,800
    
   流動負債合計 78,392,816

  (固定負債)

退職給付引当金 職員の退職金の支払に備えるもの 17,885,200

役員退職慰労引当金 役員の退職金の支払に備えるもの 14,053,700

資産除去債務 日本財団パラアリーナ解体予定額相当 130,900,000

   固定負債合計 162,838,900

     負債合計 241,231,716

     正味財産 10,748,493,677
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前記のとおり相違ありません。 

 

 

 2025年 5月 19日 

 

 

 

              

公益財団法人日本財団パラスポーツサポートセンター 

 

会  長     山 脇  康   

 

 

 

 

 

 

本決算書及び関係書類を監査した結果、適正かつ正確であることを認めます。 

 

 

監  事     安 樂  恒 樹   
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